государственное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Центр образования г. Шали»

Протокол заседания рабочей группы по введению и реализации
ФГОС НОО и ООО от 2021 г.

№2 От «17» декабря 2021 г.

ПОВЕСТКА:

1. Анализ работы рабочей группы за пройденный период.

2. Итоги работы педагогического совета «Переход на обновленные федеральные
государственные образовательные стандарты начального и основного общего образования»

3. Ход работы по разработке и утверждению документов по переходу на обновленные
ФГОС, в частности основных образовательных программ.

4. Планирование и проведение общешкольных родительских собраний по вопросам
перехода на обновленные образовательные стандарты.

ПРИСУТСТВУЮЩИЕ:

Баснакаева Х.Д. - директор ГБОУ «Центр образования г. Шали», председатель
рабочей группы.

Эльмурзаева М.Ш., Инаева Э.С. - зам. директора по УВР, курирующие вопросы
начального общего и основного общего образования.

Магомадова Л.Х. - заместитель директора по ВР;

Хизриев А.Х. - заместитель директора по ИКТ;

Шахабов И.Ш. - заведующий хозяйством;

Межидова Р.Ш. - социальный педагог;

Магомадова Л.Х. - методист;

Нажаева Х.З. - заведующая библиотекой;

Магомадова С.А. - учитель начальных классов;

Борщигова С.З.- учитель начальных классов;

Исраилова Л.Д. - учитель начальных классов;

Дагалаева Х.С.-Х.-учитель физики;

Таталаева М.М. - учитель математики;

Мидаева М.В. - учитель истории и обществознания;

Бибулатов Х.М. - учитель химии.

Слушали:

По первому вопросу слушали Баснакаеву Х.Д., директора школы, председателя
рабочей группы, она рассказала о проделанной работе рабочей группы за 1 четверть.

Решение:

Реализация плана по организации и внедрению обновленных стандартов в
соответствии с установленными сроками.

Слушали:

По второму вопросу слушали Магомадову Л.Х., методиста. Она озвучила решение
педагогического совета «Переход на обновленные федеральные государственные
образовательные стандарты начального и основного общего образования» от 10 ноября
2021 г.

Решение:

Принять к сведению решение педагогического совета.

Слушали:

По третьему вопросу слушали Эльмурзаеву М.Ш., Инаеву Э.С. - зам. директора по УВР,
курирующих вопросы начального общего и основного общего образования.

Они отчитались о проведенной работе по переходу на обновленные ФГОС НОО и ООО
в 1 четверти 2021/2022 учебного года.

Отметили, что проводятся просветительские мероприятия, направленные на введение
ФГОС-2021:

-проведены классные родительские собрания в 1-х и 5-х классах, посвященные обучению
по обновленным ФГОС;

- изучается ФГОС-2021 в педагогическом коллективе;

-делается анализ имеющихся в школе условий и ресурсного обеспечения реализации
образовательных программ НОО и ООО в соответствии с требованиями ФГОС -2021

- анализ соответствия УМК по всем предметам ФГОС-2021

- изучены запросы образовательных потребностей обучаюпщхся и родителей (законных
представителей) для проектирования учебных планов в соответствии с ФГОС — 2021

-формируется банк нормативно-правовых документов федерального, регионального
уровней, обеспечивающих переход на ФГОС-2021

-изучаются документы федерального, регионального уровня, регламентирующие введение
ФГОС-2021

-на стадии разработки приказы, локальные акты, план ВСОКО, регламентирующие
введение ФГОС-2021

Решение:

Реализация плана по организации и внедрению новых стандартов в соответствии с
установленными сроками. Размещение на сайте ОО проектов документов для ознакомления
общеетвенности.

Слушали:

По четвертому вопросу слушали Баснакаеву Х.Д., директора школы, председателя
рабочей группы. Она рассказала о планах проведения родительских собраний на тему
федеральных гоеударственных образовательных стандартов.

Решение:

В декабре организовать и провести родительские собрания. Магамадовой Л.Х.,
зам.директора по ВР, подготовить методические материалы по проведению родительских
собраний.

Магамадова Л.Х., зам. директора по ВР, подготовить выступление на тему:
«Реализация стандартов второго поколения: итоги».

Эльмурзаевой М.Ш., зам. директору по УВР, подготовить выступление на тему
«Переход на новые федеральные государственные образовательные стандарты начального
и основного общего образования»,

Инаевой Э.С., зам. директора по УВР НШ, подготовить выступление на тему:
«Сравнительный анализ ФГОС второго и третьего поколений».

Председатель рабочей группы /Х.Д. Баснакаева/

Секретарь /Л.Х. Магомадова